
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 14/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1, D'URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 ED AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2022/2024.

L’anno  duemilaventidue, il  giorno quattordici del  mese  di  febbraio  alle  ore 
12:30 nel Palazzo comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, a seguito di inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 19 del   14/02/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1, D'URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 ED AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO 2022/2024.

La GIUNTA COMUNALE:

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2021, ad oggetto 
“Approvazione  bilancio  di  previsione  2022/2024,  relativi  allegati  e  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato 2022/2024”;

Visto l’art.  175 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali – T.U.E.L.), in merito alla disciplina delle variazioni di 
bilancio;

Visto in particolare il comma 4 dell’art. 175 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
che testualmente  recita:  ”Ai  sensi  dell'articolo  42 le  variazioni  di  bilancio  possono 
essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta 
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine”;

Atteso che risulta necessario adottare in via d'urgenza variazione della parte capitale 
del bilancio di previsione 2022/2024 per complessivi €uro 1.630.000,00, nonché del 
“Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2022/2024”,  allegato  alla  nota  di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione semplificato 2022/2024;

Considerato  che  la variazione di  che  trattasi  riguarda  la  realizzazione  delle  opere 
pubbliche di seguito elencate, da finanziare con contributi statali e regionali:
1)  riqualificazione  mediante  restauro  e  risanamento  conservativo,  adeguamento 
strutturale ed impiantistico, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche del cinema/teatro comunale: spesa prevista €uro 1.000.000,00, di cui 
€uro  900.000,00  da  finanziare  con  contributo  regionale  ed  €uro  100.000,00  con 
risorse proprie del bilancio comunale già stanziate;
2)  riqualificazione  e  rigenerazione  con  abbattimento  delle  barriere  architettoniche 
dell'area  esterna  di  pertinenza  esclusiva  del  Polo  scolastico:  spesa  prevista  €uro 
200.000,00, da finanziare con contributo statale;
3)  rifacimento/adeguamento  dei  marciapiedi,  con  abbattimento  delle  barriere 
architettoniche: spesa prevista 350.000,00, da finanziare con contributo statale;
4) adeguamento e riqualificazione energetica degli spogliatoi della palestra scolastica: 
spesa prevista €uro 180.000,00, da finanziare con contributo statale;

Evidenziato che la variazione di che trattasi ha carattere urgente ed improrogabile, 
essendo finalizzata a consentire la partecipazione del Comune di Dosolo a bandi/avvisi 
pubblici per l'assegnazione di contributi da destinare agli investimenti degli enti locali; 

Atteso che risulta altresì necessario adottare in via d'urgenza la variazione della parte 
capitale del bilancio di previsione 2022/2024 di seguito elencata, che consiste:
1)  nell’aumento,  in  misura  pari  ad  €uro  10.000,00,  delle  entrate  costituite  da 
contributi  economici  agli  investimenti,  a  fronte  dell’assegnazione  di  contributo 
economico  per  investimenti  di  messa  in  sicurezza  delle  strade  comunali,  dei 



marciapiedi e dell’arredo urbano, attribuito con decreto del Ministro dell’interno del 14 
gennaio 2022, ai sensi dell’art. 1, commi 407-414 della  legge 30 dicembre 2021, n. 
234; 
2) nell’aumento, in misura pari ad €uro 10.000,00, della spesa per la manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; intervento 
finanziato  dal  contributo  economico  assegnato  dal  Ministero  dell’interno  di  cui  al 
precedente punto 1);

Precisato che la variazione di bilancio descritta nel paragrafo precedente è urgente ed 
indilazionabile, in quanto conseguente alla già avvenuta assegnazione di contributo 
economico statale da destinare agli investimenti, ed in quanto relativa alla spesa per 
la realizzazione di un intervento da eseguire rispettando tempi e modalità definiti nel 
decreto ministeriale del 14/01/2022, pena la decadenza dal contributo concesso;

Richiamato l’art. 193, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, relativo al
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Evidenziato  che,  a  seguito  della  variazione  di  bilancio  adottata  con  il  presente 
provvedimento, viene garantito un Fondo di cassa finale non negativo;

Ritenuto di approvare il prospetto relativo alle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione 2022/2024 (allegato A);

Dato  atto  che  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2022/2024,  apportate  con  il 
presente  atto,  garantiscono  il  rispetto  degli  equilibri  generali  di  bilancio,  come 
dimostrato nell'allegato B);

Ritenuto di approvare la variazione del “Programma triennale delle opere pubbliche 
2022/2024”  allegato  alla  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione semplificato 2022/2024, come da prospetto allegato (allegato C);

Dato  atto  che,  con  successivo  provvedimento,  l'organo  competente  provvederà 
all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Considerato  che  l’abrogazione  dei  commi  1  e  3  dell’art.  216  del  T.U.E.L.  ha 
comportato, con decorrenza dall’esercizio 2020:
- il venir meno dei controlli di cassa da parte del tesoriere sul bilancio di previsione, 
dell'obbligo di trasmissione al tesoriere stesso del bilancio di previsione approvato e 
delle delibere di variazione e di prelevamento dal fondo di riserva;
- il venir meno dell’obbligo del tesoriere di gestire il primo esercizio del bilancio di 
previsione,  di  registrare  le  delibere  di  variazione  del  fondo  pluriennale  vincolato 
effettuate entro la chiusura dell'esercizio finanziario;
- che non sia più necessario allegare alle variazioni del bilancio di previsione l'allegato 
8/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale riporta i dati di interesse del
tesoriere dove, per ogni missione programma e titolo di bilancio, dovevano essere 
indicate le previsioni di cassa aggiornate, le modifiche in aumento o in diminuzione e 
la previsione definitiva dopo la variazione in corso;
- con l'abrogazione della lettera a) del secondo comma dell'articolo 226 del T.U.E.L., il
venir meno dell'obbligo di allegare al conto del tesoriere i prospetti di svolgimento per
ogni singola tipologia di entrata e per ogni programma di spesa;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;



- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visti gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, 
espressi favorevolmente dai responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale 
del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le variazioni d’urgenza al 
bilancio di previsione 2022/2024 elencate nel tabulato che si allega al presente atto, a 
formarne parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) Di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267, dopo le predette 
variazioni, resta assicurato l'equilibrio generale del bilancio di previsione 2022/2024 
(allegato B);
- si ritiene non esistano ad oggi debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art. 194 
del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

3) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la variazione del “Programma 
triennale delle opere pubbliche 2022/2024” allegato alla nota di aggiornamento del 
Documento  unico  di  programmazione  semplificato  2022/2024,  come  da  prospetto 
allegato (allegato C);

4) Di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P.S.  
2022/2024;

5)  Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Revisore  Unico  dei  Conti  per 
l’espressione  del  parere  obbligatorio  previsto  dall’art.  239  del  decreto  legislativo 
18/08/2000, n. 267;

6)  Di  dare  mandato  all'Ufficio  Ragioneria  di  dar  corso  alle  operazioni  contabili 
conseguenti all’adozione del presente atto;

7) Di  dare atto che la  presente  deliberazione  dovrà essere ratificata da parte  del 
Consiglio  Comunale  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  decreto  legislativo 
18/08/2000, n. 267;

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di consentire la variazione del bilancio di previsione 2022/2024 e 
del D.U.P.S. 2022/2024, 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 7 del 14.02.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


